²³ Invidus in perturbatione est semper. Recte et fuso Ovid. de invidia Metam. lib. ii, sed inter cetera v. 780 ita canit:

Nec fruitur somno vigilantibus excita curis.
Sed vdet ingratos, iniabesque videntio
Successus hominum, carpitque et carpitur una.
Supplicia que suum est.

Jesu Domino nostro. Nam virtus est ^a animæ tuæ Deum diligere, et odisse illa quæ Deus non diligit. Virtus est animæ tuæ patientiam sectari, et ab omni impatiensia declinare. Virtus est animæ tuæ castitatem tam corporis quam animæ custodire. Virtus est animæ tuæ vanorum hujus mundi gloriam contemnere, et omnia caducæ calcare, et pro illius amore qui te redemit, dum vivis in corpore, laborare. Virtus est animæ tuæ humilitati studere, et superbiam abominari. Virtus est animæ tuæ iram et furorem cohobere ac reprimere. Virtus est animæ tuæ ab omni stultitia declinare et sapientiam divinam amplecti. Virtus est animæ tuæ omnem delectationem carnis subjecere, et mentem tuam ad Christum erigere. Has ergo virtutes facile et perfacile potuisses obtinere, si sæcularium curam et caducas ac terrenas res devitare voluisses, et nihil amori Christi præposuisses.

CAPUT XXIV.

Ab studio in omnibus placendi Deo nullo amore avellatur.

O mi frater, ex tota mente dilige Deum, ut in omnibus actibus tuis placeas illi. Qui enim conjugio

VARIANTES

^a *Ven. sine ullo sensu sic habet: justis, bona non*

NOTE.

^a *Virtus est animæ tuæ*, animæ quidem, quia in anima est, sed ex dono Dei, imo *donum Dei*, a quo solo dari potest, ait Augustinus lib. iv, de Civit. Dei, cap. 20. *Cum autem virtus ars ipsa bene recteque vivendi a veteribus definita sit*, ut docet idem sanctus Doctor cap. seq., hic quamdam bene vivendi sumamam proponit Henrico Paulinus, quam in fortitudine, in malis tolerandis, et illecebris fugiendis quasi totam reponit. Etenim ut ait Tullius Tuscul. q. lib. ii: *Appellata est a viro virtus: viri autem propria maxime est fortitudo.* In fragmentis Lucilii, v. 910, quædam virtutis munera recensentur et ferme modo, et ordine, quo a Paulino factum est:

Virtus est homini scire id quod queque habeat res.
Virtus scire homini rectum, utile, quid sit honestum;
Quæ bona, quæ mala, item quid utile, turpe, inhomogeneum;

Virtus quærendæ finem rei scire modumque;

Virtus divitiae premium persolvere posse.

Virtus id dare quod re ipsa debetur honori;

Hostem esse atque iniuricum hominum morumque malorum,
Contra defensorem hominum morumque bonorum;

Magnificare hos, his bene velle, his vivere amicum;

Commoda praeterire patriæ tibi prima punitare,

Deinde parentum, tertia jam postremaque nostra.

^b *Nonne sicut fenum, etc.* Ex illo Isa. xl, 6: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri.* Et Joh. xiv, 2: *Homo quasi flos egreditur et conteritur.* David quoque Psal. cii, 14: *Homo, sicut fenum dies ejus, tamquam flos agri sic efflorebit.* Hæc omnia comprehendit lib. xi Moral. cap. 26, sanctus Gregorius cum ait: *Quasi flos egreditur, qui nitet in carne; sed conteritur, quia redigitur in putredinem.* Quid enim sunt nati homines in mundo, nisi quidam flores in campo... Vita itaque in carne, flos in feno est. Unde bene per Psalmistam dicitur: *Homo, sicut fenum dies ejus, et sicut flos agri ita florebit.* Isaías quoque ait: *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus sicut flos agri.* Homo etenim more floris procedit ex occulto, et subito apparet in publico: qui statim ex publico per mortem retrahitur ad occulum. Sic et sanctus Hieronymus locum Isaiae mox allatum cum attulisset, subdit epist. 3, Nepotiani mortem describens: *Marcescebat, proh dolor! flante austro lilium, et purpura violæ in pallorem sensim migrabat.* Frequentissime et apud ethnicos formæ caducitas flo-

copulatur, festinat placere uxori suæ (*I Cor. vii, 33*): multo magis anima Christi sanguine redempta debet placere Christo sponso suo. Deus enim non se vult verbis **34** tantum diligi (*Math. xv, 8; et Jac. i, 11, 13*), sed corde puro et operibus justis; quia ^c non verborum, sed cordis est auditor et inspector (*Sap. i, 6*). Nunquam, quæso, frater mi, carnalis amor amorem cœlestem a te excludat: nunquam, quæso, te, hujus fluctivagi ac miserabilis sæculi dulcedo decipiat. Nulla te seducat corporis pulchritudo; ne intret mors in animam tuam per fenestras oculorum tuorum (*Jerem. ix, 21*).

CAPUT XXV.

Quam fluxæ carnis deliciae.

Dic mihi, quæso, frater mi, qualis profectus est in pulchritudine carnis? Nonne sicut fenum ^b æstatis ardore percussum arescit, et paulatim decorum pristinum amittit? Et quando mors ^c venerit, dic mihi, quæso, quanta remanebit in corpore pulchritudo? Tunc recognosces quia vanum est quod antea inaniter diligebas. Cum videris totum corpus intumescere, et in fetorem ^d esse conversum, nonne claudes LECTIONES.

VERBORUM, etc.

rum comparatione explicatur, præserit a poeta. Virgil. Eclog. ii, v. 47:

*O formose puer, nimium ne crede colori.
Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur*

Ovid. de Arte am. lib ii, v. 113:

*Forma bonum fragile est, quantumque accedit ac annos
Fit minor et spatio carpitur ipsa suo.
Nec semper violæ, nec semper lilia florent
Et riget amissa spina relicta rosa.*

Statius lib. iii. Silv. v. 456 lacrymæ Hetrusci:

*floreanteque manu scidit Atropos annos;
Qualia pallentes declinant lilia cuiusvis
Pubentes rosæ primos moriuntur ad Austros.*

^e *Et quando mors venerit... quanta remanebit pulchritudo?* Perinde ac si diceret: nulla. *Pulchre Sillius Italicus Punicor. lib. xii, v. 242:*

*Solvitur omne decas letho, niveosque per artus
It Stygius color et forma populatur homines.*

Sed præ his omnibus audi Chrysostomum in *Psalm. xliii* non longe a fine Homiliæ: *Quid aliud est pulchritudo corporis nisi pulvis et lutum, atque adeo quidam his etiam deformius ac tetruis?* Quod si fidem non habes, considera sepulcra hominum, et videbis lutum et pulverem. Quando enim facies vitam præsentem exuerit, tunc apparabit id quod est.

^d *Et in fetorem esse conversum.* Quia ut dicitur Eccli. xix, 3: *Putredo et vermes hereditabunt illum.* Et Isa. xiv, 11: *Concidit cadaver tuum: subter te sternetur linea et experimentum tuum erunt vermes.* Et xxiv, 3: *De cadaveribus eorum ascendet fetor: tabescunt montes a sanguine eorum.* Primum locum Isaiae insusurrans quidam religiosus vir auribus juvenis *et omnibus deliciis mollem vitam agentis, ita eum pupigit, ut jam nihil aliud animo volvere possit quam vermes illos et illas tineas.* Denique manus Deo dedit, seque ei in religione dícavit. Rem narrat P. Hieronymus Platus de bono statu religiosi lib. iii, cap. ult. quod juvenis ille audivit, id sanctus Franciscus Borgia cum propriis vidisset oculis in cadavere Isabellæ imperatricis foede commutato, de meliori vita instituto capessendo cogitavit. Sed magis ad rem sanctus Petrus Damianus lib. vii, ep. 19, sic alloquens Blancam, quam ab amore terrenorum avellere satagebat: *Perpende quia caro, quæ nunc accuratis dapibus enutritur, paulo post vermis*

nares tuas, ne sustineas fetorem fetidissimum? Ubi, quæso, erit tunc suavitas luxuriae, et conviviorum opulentia?¹ Ubi blanda verba, quæ corda audientium molliebant? Ubi sermones dulces,² qui amaritudinem amantibus infundebant? Ubi immoderatus risus et jocus turpis? Ubi effrenata et intillis letitia? Iste est finis pulchritudinis carnis et oblectationis. Mundus enim peribit et concupiscentia ejus (*I Joann. 1, 17*). O quam felicissimum bonum est, et quam valde felicissimum splendidam pulchritudinem Christi amare et radiis³ fulgoris ejus pectora nostra illustrare, et omnem obscuritatem a nobis expellere.

CAPUT XXVI.

Detractionis mala, et ut fugienda.

Non accommodes⁴ aures tuas ad percipienda verba detrahentium, ne concipias mortem⁵ in anima

VARIANTES LECTIONES.

¹ Sic Ven. ; at Bened. opulentiae? Ubi blandorum verba. ² Ven. et radiantibus fulgoribus. ³ Bened. in marg. mss., peccatoribus nostris. ⁴ Sic Ven. ; at Bened., Detrahentis enim et audientis, utrisq. e. m. est a. detractio. ⁵ Bened., portat. ⁶ Bened. in marg. editi addunt : Illum autem qui conqueritur, audi : quia non omnis querimonia detractio est. Est in Ven. edit. inter ansulas sic : (illum... detractio.) ⁷ Ven. p. q. p. a. captos. ⁸ Ven. tibi a. D. Deo. ⁹ Bened. in marg., locus a glossemate purgatus. Veneta quidem sic habet et addit : Non ignores frater f. et i. eorum, quia qui tibi utilia nuntiare videntur viam tuam explorare veniunt, vel utrum culpatum diligas, an non ; sed Deus pedem tuum custodiat, ne in rete eorum veniat. Frequenter enim qui tecum concordare volunt, aliorum scandala flingunt.

NOTÆ.

Scaturire compellitur : ipsaque tunc fit esca rodentium... ac tanto graviorem exhalat putrefacta fetorem, quanto suaviorem sibi procuravit educata mollietiam. Eece dum ista conscribimus, Sophia nobis ad memoriam reddit... Cujus tumulus cum esset gypsus, artificiosisque clementiariorum studiis undique commuoitus tantam fetoris illuviem per continai circiter anni circulum exhalavit, ut tolerari vix posset, nec fratres quiescere in tota claustru illius medietate permetteret. Ponit deinde oculos exemplum nobilissimae cuiusdam feminæ (fertur ea fuisse uxor ducis Venetorum), cuius adhuc viventis corpus domine computruit, ut membra cuncta marcescerent, totumque cubiculum intolerabili prorsus fetore completerent : nec quisquam tantam perferre narium injuriam potuit, non cosmeta, non servulus, etc. Quod exemplum hoc epiphonemate concludit : Quid ergo sit caro, doceat ipsa caro : quodque perhibet mortua, testetur et viva. »

^a Ubi sermones dulces, qui amaritudinem amantibus infundebant. Scite Plantus in Cistellaria v. 60 :

Ecclesi amor et melle et felle est secundissimus.
Gusto dat dulce, amarum ad satislatem usque oggerit.

Idem probat quod apud eundem in Pseudolo Calodorus legenti servo amasice litteras garriebat :

... mihi videor cum ea fabularier :
Lege : dulce amarumque una nunc misces mihi.

Verissime dictum est : Terrenus amor delectat simul et cruciat, vel quia admiscentur suspiciones, invidiae, iræ, ceteraque huius generis ad dilaniandam animam, vel quia conscientiae morsus hos male amantes exagit. Utrumque ex Deo noverat Augustinus, et fateretur lib. 11 Confess. cap. 2, n. 4. Tu semper aderas misericorditer seviens et amarissimis aspergens offensionibus omnes illicitas jucunditates meas, ut ita quererem sine offensione jucundari, et ubi hoc possem, non iavenirem quidquam praeter te, Domine, praeter te qui flingis dolorem in precepio, et percutis ut sanes, et occidis nos ne moriamur abs te. Ha conscientiae stimulus insinuans. Cætera vero, quæ amaritudine aspergunt has suaves insanias lib. III, cap. 1, idem Aug. expertus recenset, quæ tamen in

tua. Detrahenti⁶ enim et audienti⁷, utriusque esca mortis animæ, est detractio. Et ut brevius concludam, detractor et libens auditor diabolum portant⁸ in lingua. Evita, quæso, a tuis auribus laqueos detractionum, per quos captos plurimos audis. Postula tibi⁹ a Domino cor prudens et per vigilem sensum ut discernere valeas verba detrahentium : non ignores fraudes et insidias eorum¹⁰, et in rella eorum non veniat pes tuus.

CAPUT XXVII.

Peccatorum confessio.

Aliena debent esse a nobis omnia vitia mala, dum hæreditas nostra Christus esse vult : ideo quia in certi sumus de talibus, prosternamus nos humiliiter in conspectu pii Patris nostri, et peccata nostra cito producamus in medium, ut deleat ea ipse Pater

VARIANTES LECTIONES.

Deum refundit. ^a Deus meus, misericordia mea, quanto felle mihi suavitatem illam, et quam bonus ^b aspersisti, quia et amatus sum et perveni occulte ad vinculum fruendi, et colligabar ketus ærumnosis nexibus, ut cæderer, virgis ferreis ardentibus zeli, et suspicionum, et timorum, et irarum atque rixarum. »

^b Non accommodes, etc. Frequens monitum in Scriptura et Patribus aures non prehendas susurrionibus. Quin et rationem tradunt, qua tam periculosum malo obsistere valeamus. Eccl. xxviii, 28 : Sepi arrem tuam spinis, linguam nequam noli audire : forte innuens præferendam esse in audiendo quamdam vultus gravitatem, quæ nos ægre ferre eorum lingue petulantiam significet, et inserere se volentem nostris auribus animisque quasi pungat et arceat, ut spinæ lancinando arcent, quo non fas est ingredi conantes; quod aliis verbis dixerat Salomon Prov. xxv, 23 : Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem. Hinc Hieronymus seu verius Paulinus epist. 14 ad Celantiam : Ne obtrectoribus auctoritatem de consensu tribuas, ne eorum vitium nutrias annuendo; Chrysostomus vero hom. 3 ad pop. Antioche. ita faciendum esse monstrat : Dic proximo : habes aliquem quem laudes et commendes? Aures aperio ut unguenta suspiciam; si vero male velis dicere, verbis ingressum obturo; non enim sterlus et coenum accipere sustineo. Quod mihi lucrum si didicero quod ille sit improbus?... loquere ad ipsum : curemus nostra... et curiositatem hanc... circa vitam nostram exhibeamus. »

^c Ne concipias mortem. Sanctus Bernardus ser. De triplici custodia de hac morte sic ait : An non et ipse moritur, qui venenum bibit quod ei malesuada detractoris lingua propinat? Siquidem furtum ei dilectionis vita subtrahitur, et paulatim in eo fraterna charitas refrigescit. »

^d Detrahenti et audienti. Sanctus Bernardus, vel quicunque est alias de modo bene vivendi ad sororem ser. 17 : Qui detrahit et qui detrahentem libenter audit uterque peccat. » Et Ser. 33 : Pari reatu detrahentes et audientes tenentur. » Et lib. II De Consideratione cap. 13 : Detrahere, au detrahentem audire, quid horum damnabilius sit, non facile dixerim. »

noster celestis. Et cum confessi fuerimus, non nos justificemus orantes, ne, sicut Pharisaeus ille, discedamus condemnati. Memoremus¹ publicanum illum, et ita oremus, ut veniam delictorum consequi mereamur. Clamor cordis nostri pulset ad aures omnipotentis Dei; quia in pura mente placabitur in tempore orationis.

CAPUT XXVIII

Oratio qualiter et quomodo fundenda.

Omnem malitiam cordis projiciamus a nobis, et remittamus in nos² peccantibus. Est denique genus serpentis³, quod cum coepit ire ad bibendum aquam, antequam veniat ad fontem, evomit omne venenum. Imitare et tu hunc serpente in hac parte, secundum evangelicum Domini nostri Jesu Christi præceptum, ubi ait: *Estote prudentes sicut*

VARIANTES

LECTIONES.

¹ Ven. memoremur. ² Bened. in nobis peccantibus, et ad. Ed. non dupli modo, sed vero.

NOTÆ.

³ *Est genus serpentis.* Sanctus Basilius, teste Ma-phæo Vegio De perseverantia religionis lib. v, cap. 2, videtur paulino subministrasse historiam et moralem conceptum. Sic enim ait: « In tempore orationis præcepit Basilius, ut omnem malitiam projiciamus a nobis, et remi tamus si quid habemus adversus proximum nostrum, sequentes morem cuiusdam serpentis, qui cum coepit ire ad bibendum aquam, antequam veniat ad fontem evomit omne venenum. Et tu (inquit) imitare hunc serpente in hac parte, et omne venenum ire amarum evome, et remitte conseruo tuo, etc. (Hæc ipsa sunt apud Bernardum De morte bene viven i ad Sororem cap. 28, post medium.) » Sed liber ille Admonitionis ad Filium Spiritualem, a quo hæc similitudo educitur, non esse Basilius, sed potius cuiusdam monachi ab ipso Paulino nostro Admonitionem extrahebant, ut dictum est ad cap. 20. Cæterum Basilius Oratione 7 in Hexamer. de Vipera cum muræna congrediente quiddam non absimile adducit. « Vipera, inquit, virus evomit reverentia conjugii: tu animi inclemantium et inhumanitatem, conjugalem copulam reveritus non depones. » Quem locum attigit et fuse prosequitur Alciati commentator in Emlb. 192 « reverentiam in matrimonio requiri » inculcans.

^b *Et qualiter cupis erga te esse Deum, talis esto ipse conseruo tuo.* Præter ea que affert hic Paulinus ex Luc. viii, 37, et similia, quæ sepe in Evangelio occurunt, præsertim autem in oratione Dominica, ubi postulamus ut talem nobis se præbeat Deus, quales nos ipsos fratribus nostris præbuerimus, nempe ut nobis dimittat quemadmodum nos ipsis dimittimus, est locus Eccli. xxviii, 2 et seqq. *Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur.* Homo homini reservat iram, et a Deo querit medelam! *In hominem similem sibi non habet misericordiam, et de peccatis suis deprecat r!* *Ipsa cum caro sit, reservat iram, et propitiacionem petit a Deo!* Sanctus Chromatius noster Conc. 1, de 8 Beatitud. in cap. v Matth. tribuit locum hunc Salomonii, sed est Jesus filii Sirac, qui Ecclesiasticus dicitur. Quare autem a nonnullis Patribus liber Ecclesiastici Salomonii tributatur, vide Cornelium in Prolegomenis ipsius Eccli. cap. 2: sed redeamus ad propositum. Sanctus Petrus Chrysologus ser. 67: « Homo si sine peccato esse non potes, et vis semper dimitti tibi, dimitte semper: quantum vis dimitti tibi, dimitte tantum: quoties vis dimitti tibi, toties tu dimitte: immo quia vis totum dimitti tibi, totum dimitte. Homo intellige, quia remittendo aliis tu tibi veniam deuisti. » Et hoc est ferme quod alii verbis dicebat sanctus Bernardus ser. 69 in Cant.

serpentes (Matth. x, 16); et omne venenum ire amarum evome, et remitte conservis tuis ut tibi dimittantur a Domino peccata tua, sicut Evangelium præcipit: *Dimitte, et dimittetur vobis, date et dabitur vobis* (Luc. viii, 37). Et qualem^b cupis erga te esse Deum, talis esto ipse conseruo tuo. Et omne opus quodcumque inchoaveris facere, primum invoca^c Deum, et gratias ei age: et cum consummaveris^d illud, similiter fac. Invoca Deum ex toto corde tuo, et invenies eum: et cum inveneris, ne dimittas eum, ut conjungatur mens tua in amore ejus. Hoc, mi frater, stude in vita tua, et orationem tuam puram offer Christo Domino, ne cogitationes hujus saeculi superfluae conturbent cor tuum, neque in diversa rapiatur mens tua. Memento enim se sub Dei B stare^e conspectibus, qui occulta cordis perspicit, et

circa finem: « Qualem te paraveris Deo, talis oportet appareat tibi Deus. Cum sancto sanctus erit, et cum viro innocentie innocens erit. Quidni æque et cum amante amans? »

^c *Primum invoca Deum.* De invocatione Dei in principio actionum, vide quæ diximus in notis ad titul. libel. Sacrosyllabi lit. b. Adde ex theologia ethnicorum quod dicebat Plinius II in Panegyrico Trajano dicto: « Bene ac sapienter, P. C., majores instituerunt, ut rerum agendarum ita dicendi initium caperetur a precatiōnibus, quod nihil rite, nihil providerint homines sine deorum immortalium ope, consilio, honore, auspiciarentur. » Plato in Timæo exemplum profert: « Cum omnes, ait, qui mentis quoquo modo compotes sunt, in operis cuiuslibet vel parvi vel magni principio invocare Deum soleant, quanto nos æquius est de universo, sive genitum sit sive ingenitum, disputatueros, nisi forte desipimus, invocare divinam opem. Ergo deos omnes deasque precamur, in primis quidem, ut ea dicantur a nobis, quæ illis placeant: deinde ut nobis ipsi consteinus. Quantum ad Deos attinet, sic a nobis oratum sit. »

^d *Et cum consummaveris illud, similiter fac.* Id est pariter oratione Deum colito, ut sit ipse actionis nostræ exordium et perfectio. Theocritus Eidyl. 17:

« Εχ Διὸς ἀρχόμεθα, καὶ τίς Διά λύγεται Μοῦσαι, id est: *A Jove incipiamus, et in Jovem desinete Musæ.* Aristides orat. sive Hym. 4 in Jovem in fine, ex versione G. Canteri: « Ab hoc incipere merito debemus, et in hoc desinere, dictorum omnium et factorum præsidem ipsum et adjutorem, cui universi imperatorem, et solum præfectum semper invocantes. » Quid nos Christianos sentire, et facere oportet, cum sic ethnici loquantur?

^e *Memento te sub Dei stare conspectibus.* Nempe cum or. s. De oratione enim hic est sermo. Auctor Manualis, non quidem Augustinus, etsi inter ejus opera tom. VI, ed. novis. referatur, sed vel Anselmus, vel quis alius, cap. 29 sic habet: « Sicut nullum est momentum, quo homo non fruatur vel utatur Dei pietate vel misericordia, sic nullum debet esse momentum, quo eum præsentem non habeat in memoria. Idcirco non brevi criminè tenetur astricatus, quisquis in oratione cum Deo loquitur, et subito abstrahitur ab ejus conspectu, quasi ab oculis non videntis et audiens. » Quod delictum fugit qui mente Deo præsenti se sisit, uti dicebat Epictetus, estque ejus 104 sententia ex Joanne Stobæo: « Επειδὴ μηνομενῆς, δὲι ὁ ἵργαζεν κατὰ ψυχὴν η σῶμα, θεὸς ἵρστηκεν ἔσσος, ἐν πάσταις τοῦ ταῖς προσευχαῖς,

secretæ mentis tue novit. Vigilanter ergo et assidue te assiste in conspectu Dei in tempore orationis, ut imminentem diaboli tentationem facilius possis effugere. Si enim cogitationes hujus saeculi male et sordide turbant cor tuum, et cogunt illicitum aliquid perpetrare, per orationes puras et vigilias sanctas depellentur¹ ab anima tua. Oratio namque grandis munitio est animæ. Per orationes² purissimas omnia nobis utilia tribuuntur a Domino et cuncta noxia effugantur. Et ne³ diutius de hac re⁴ dispatem vel immorer, **36** sicut ex carnalibus escis aliter caro, ita ex divinis eloquii et orationibus interior homo nutritur et pascitur. Pascere, quæso, animam tuam spiritualibus cibis, id est fide, spe, charitate, et reliquis virtutibus, per quas intelligas Deum amari⁵, et ejus præcepta servari: ut cum extrema dies tibi⁶ evenierit, angeli pacis te suscipiant, de potestate diaboli te eripiant, et merearitis sanctorum consortio in beata requie perfici, et vitam æternam cum omnibus sanctis possidere. Nam certissime scis, quia possessio regni cœlorum promissa tibi est, sed vide ne ab ea extraneus efficiaris.

37 CAPUT XXIX.*Familiae curam hortatur impendere.*

Queso, mi frater, quæso, omnibus tibi subjectis et bonæ voluntatis in domo tua a majore usque ad minimum, amorem et dulcedinem regui colestis,

VARIANTES

¹ Ven. depellantur. ² Bened., et ut ne. ³ In Bened. deest re. ⁴ Bened. amare et sic quod sequitur, servare. ⁵ Bened., venerit. ⁶ Ven. pervigil.

NOTÆ.

τοι ταῖς πρᾶξεσσι, οὐ μὴ ἀμάρτητε, ἔτεις δὲ τὸν Θεὸν συνεῖτε, hoc est: Si semper memineris quod operanti secundum spiritum vel corpus, Deus astutus præsentis inspectior, in omnibus precatiōnibus et actionibus tuis non peccabis, habebis quin etiam Deum cohabitatorem.

a Oratio munitio est animæ. Egesippus, cum varia ex Scripturis australisset exempla, quibus probat sanctos Patres oratione dura quæque superasse, hostesque vicesse, subdit lib. v, De excid. Urbis Hierosol: « Quis haec et talia considerans non admiretur et non intelligat in oratione nobis meliora esse arma, quam in virtute? » Scilicet humana puta bellicula.

b Per orationes purissimas. Qui sub Catonis nomine circumscruntur versus:

*Si Deus est animus nobis, ut carmina dicunt,
Hic tibi præcipue pura sit mente colendus.*

Ei Cicero in De Nat. deor.: « Cultus deorum est optimus... ut eos semper pura, integra, incorrupta et mente et voce veneremur. » Plautus Amphit. v. 1292, act. V.:

*Iuvocat deos immortales, ut sibi auxilium ferant,
Manibus puris, capite operto.*

Sed Apostolus, I Tim. II, 8, puras manus, cum oramas, ad Deum tolli præcipit, cum dicit: Volo viros orare in omni loco, levandas puras manus sine ira et disceptatione. Puritas enim, quam præcipue requirit Paulus, in eo posita est secundum Chrysostomum hic. Hom. 8, ut ab ira odioque animus sit liber. « Puras, inquit, manus, id est mundas, non aqua lotas, verum cupiditate, rapina rædibus mundas, absque ira et disceptatione. Quid, oro, hoc sibi vult? Quis enim irascitur orans? Cæterum ira nomine profanam injuriarum memoriam significare voleuit. Munda sit orantis intentio... nullus adeo audax sit, ut inimicities exercens ad Deum pergat

A amaritudinem et timorem gehennæ annunties, et de eorum salute sollicitus ac⁷ vigil existas: quia pro omnibus tibi subjectis, qui in domo tua sunt, rationem Domino reddes. Annuntia, præcipe, impera, suade eis, ut caveant se a superbia, a detractione, ab ebrietate, a fornicatione, a luxuria, ab ira, a perjurio, a cupiditate, quæ est radix omnium malorum.

CAPUT XXX.*Ut cupiditatis mala caveat.*

Cupidus enim vir animam suam⁸ venalem habet: si invenerit tempus ut concupiscat alicujus aurum aut argentum, seu vestes pulchras, vel etiam cujuslibet mulierem pulchram facie, pro nihilo perpetrat homicidium. Et ut quis effundit⁹ aquam in terram, ita est ei effundere sanguinem proximi sui. Plurimæ animæ in mortis periculum inciderunt propter cupiditatem, et multi Domino jubente ob hoc lapidati sunt (Josue VII, 25). Saul enim alienus a Deo propter avaritiam factus est: et ad extremum de culmine regali expulsus ab inimicis suis peremptus est (I Reg. XV). Et de multis multa dicere potuisse, sed sapienti¹⁰ pauca sufficiunt. Dominus vero noster et Salvator voluit de cordibus Pharisæorum pecuniarum amorem excludere: sed quia erant cupidissimi, salutaria Domini verba deridebant (Matth. XV). Nam et illum divitem, quem Dominus ad regna cœlorum provocavit, amor pecuniarum eum intrare non per-

LECTIONES.

C orandum. » Est ergo hujusmodi oratio mundissima, quam exigit Paulinus.

« Animam venalem habet. Ex illo Eccli. 1, 9 et 10: Avaro nihil est scelestius... Nihil est iniquius quam amare pecuniam: hic enim et animam suam venalem habet. Quia et pro auro vendit animam suam diabolo, et ut hic ait Cornelius. Vel quia vita corporis quandoque animæ nomine in Scriptura ponitur, ut illud Joan. xv, 13: Majorem charitatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis; S. Thomas, 2, 2, q. 118, a. 5, ad 1, sic locum hunc interpretatur: « Avarus animam suam venalem habet, quia videlicet animam suam, id est vitam suam exponit periculis pro pecunia. » Utrumque comprehendit Augustinus vel quis alius ser. olim 25, de Verbis Domini, nunc n. 367, edit noviss., ubi sic ait: « Quæ est ista, rogo, animarum insania, amittere vitam, apetere mortem: acquirere aurum, perdere cœlum. »

D ¹¹ Ut quis effundit aquam in terram, ita est ei effundere sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem. Similitudo frequens in Scripturis, præcipue ad copiam significandam, aut vilitatem rei quæ profunditur. Hoc sensu accipendum illud Psalmistæ sub persona Christi Domini patientis. Psal. XXI, 15: Sicut aqua effusus sum. In primo sensu accipendum illud Osee v, 10: Super eos effundam quasi aquam iram meam.

E Sapienti pauca sufficiunt. Dictum proverbiale, Terentius in Phormione v. 540, act. III, sc. 3, sic colloquentes Antiphonem Getamque inducit: An Pater adest hic. Ge. Scio: sed quid tum? An. Ah, dictum sapienti sat est. Videlicet, ut Donatus ad hunc locum observat: « Brevis sermo, et quasi quedam admonitio sufficit sapienti, quod etiam vulgo dici solet; intelligenti pauca sufficiunt. »

misit (*Math. xix.*, 2). Sed et *Judas* pectus avaritiae **A** flammam exarsit, ut Dominum cunctorum bonorum langitorem, in manus traderet impiorum (*Math. xxvi.*, 45). Avarus enim vir inferno est similis. Infernus enim quantosouaque devoraverit, nunquam dicit, satis est. Sic etsi omnes thesauri confuxerint in avarum, nunquam satiabitur.

CAPUT XXXI.

Eleemosynam de suo faciat.

Ideo, frater mi, omibus qui in domo tua sunt præcipe ab hoc vitio cavere. Melius est enim, ut ex paupertate sua pusillum quis¹ tribuat indigentibus, quam multum ex injusta acquisitione. Unusquisque juxta quod habet porrigit. Tantum enim expetitur ab unoquoque eorum, quantum ei Deus² dedit. Nec enim ab eo plus exigit, quam quod ipse dedit. Eleemosyna cum iniuitate³ acquisita, abominabilis est coram Deo, et acceptum est⁴ ei quod fuerit fideliter acquisitum. Sunt enim nonnulli, qui diripientes aliena facere se simulant eleemosynam: et cum alios premant, aliis se misereri fingunt. Si autem ex proprio labore dederint, gratum et acceptum erit Deo.

CAPUT XXXII.

Commendat humilitatem; superbiam vituperat.

Et roga eos ut in omnibus operibus suis humilietur coram Deo agant quidquid eis agendum sit: quia non erit gratum⁵ Deo quidquid homo facit cum superbia. Quod autem humilietur sit, hoc est ei acceptum. In omnibus operibus suis sint humiles, quia humilitas⁶ virtutum sublimitas est: nec ad regnum cœlorum quislibet veniet, nisi per humilitatem. Multorum autem temporum labores et orationes et eleemosynæ, jejunia et vigiliae si cum superbia finem habuerint, præ nihil apud Deum computantur. Acceptus est Deo vir humiliis, et in se Deum gestat. Jam paulatim disseruimus de superbis malo, sed propter tibi subjectos necessarium hunc locum inneni, ut contra sagittas diaboli discant clypeum humilitatis erigere. Superbus autem Deo est odibilis, et diabolo⁷ similis. Humilis licet habitu vilis sit, gloriosus tamen est virtutibus apud Deum. Superbus autem, etsi decorus et clarus videatur aspectu, tamen apud Deum operibus vilis est: et verbis, et gestis⁸, et vultu, et incessu semper ejus dignoscitur superbia.

VARIANTES LECTIONES.

¹ *In Ven. deest*, quis. ² *Ven. Dominus*. ³ *Ven. cupiditate*; sed in marg. corrigit, iniq. ⁴ *In Ven. deest* est.

NOTE.

C *a Eleemosyna cum iniuitate acquisita.* Chrysostomus tom. V, Ser. de penitentia, qui incipit *Providamente*, sic ait: « Eleemosyna cum iniuitate acquisita abominatio est eoram Deo. » Et hom. 36 ad populi. Antioch. : « Si propterea rapis ut misericaris, nihil hac pejus eleemosyna. Cum enim ex rapina nascatur, hoc eleemosyna non est: saevitia quædam est, et crudelitas. » Ischyius lib. vii in *Levit.*, cap. 25: « Si quis eleemosynam operari vult, nec proximo nocens operetur, neque, si pauper est, ipse rapiat divitium pecunias, ut præbeat pauperibus. Deus enim eleemosynam ex justitia offerri vult. Tandem Isaac Antiochenus de mundi Contemptu **38** cap. 4: « Ex his aliis quæ laboribus propriis acquisivit, non ex acquisitis per machinationes et mendacia, perjuria et falsitates. Si vis seminarare in pauperibus, de propriis semina. Nam si de alienis seminaveris, erunt zizaniis amariora. » Quomodo autem de proprio dandum sit et quantum, docet Chrysostomus hom. 43 in I Cor., circa finem.

D *b Non erit gratum Deo quidquid homo facit cum superbia.* Quia Deus superbis resistit, ut dicit Jacobus iv, 6. Exemplum est in Pharisæo *Luc.* x, qui bona opera multa faciebat, quæ tamen Deo grata non fuerunt. Audi Gregorium lib. xix *Moral.*, cap. 2 in fine de hoc Pharisæo disserentem: « O quo labores uno vitio percussi ceciderunt! Quanta bona unius culpæ gladio sunt perempta? Unde magnopere oportet et bona semper agere, et ab ipsis nos bonis operibus caute in cogitatione custodiare: ne si mentem elevant, bona non sint, quæ non auctori militant, sed elationi. » Et Augustinum ser. 115, edit. novis., alias 36, de verb. Domini: « Ecce video Publicanum justificatum magis de templo descendere, quam Pharisæum. Quero quare? Quæris quare? Audi quare: Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur. Audisti sententiam, cave causam malam: aliud dico. Audisti sententiam, cave superbiam. » Sic et paulo infra Paulinus noster: « Multorum temporum labores, inquit, et orationes, et eleemosynæ et jejunia, et vigilia, si cum superbia finem habuerunt, pro nihil apud Deum computantur. »

c Humilitas, virtutum sublimitas est, non quidem

dignitate, sed merito, quia castæ ab hac fulcuntur et sustentantur, ut virtutes sint. Chrysostomus Hom. 30 in *Act. apostol.*: « Nihil conferendum humilitatis virtuti. Ipsa enim mater est ac radix, et almena et fulcimentum et vinculum bonaorum, » puta *operum*. Guanicus abbas Ignaciensis ser. in sabbato Hebdom. 2. Quadrages. in fine. « Humilitas omnium virtutum est maxima, cum tamen virtutem se esse nesciat. Ipsa fere omnium radix, et seminarium, et somes, et incentivum, et ipsa cumulus et fastigium, custodia et disciplina. Ab ipsa incipiunt, per ipsam proficiunt, in ipsa consumantur, per ipsam conservantur. Cumque omnibus ut virtutes sint tribuat, si qua earum defuerit, vel minus perfecta fuerit, ipsa alterius defectu proficiens, dispendium illius de se compensat. »

d Superbus Deo est odibilis, juxta illud *Eccles.* x, 7. *Odibilis coram Deo est et hominibus superbia.* Hinc Prudentius in *Psychomachia*, v. 353.

Desine grande loqui: frangit Deus omne superbiam; Magna cadunt, inflata crepant, tumefacta premuntur.

e Diabolo similis. « Imo quisquis superbus est, dæmon plenus est, » ait Cæsarius Arelaten. Episc. Hom. 23. Et sanctus Basilius Seleucia episcopus orat. 35 vocat « superbiam arcam aggritudinum, quæ diaboli morbo jactatur. » Sanctus quoque Cyprianus epist. 55, hanc ait: « de Antichristi spiritu naso, id est de diabolo, cui exprobaret per prophetam (*Isa.* xiv) Dominus, et dicit: Tu dixisti in animo tuo: In cælum ascendam, super stellas Dei ponam sedem meam. »

f Et verbis et gestis, etc., descriptionem superbis vide apud Prudentium l. c. Cassianus De Instit. coenob. lib. xii, cap. 29, graphice depingit superbum: « Inest primitus in loquela ejus clamor, in taciturnitate amaritudo, excelsus et effusus in letitia rictus. irrationabilis in serietate tristitia, in responsione rancor, facilitas in sermone, verba passim sine ulla cordis gravitate erumpentia. Expers patientiae est, etc. » De incessu autem superbi Cassiodorus Variar. lib. vi, formul. 9: « Superbus varicatis gressibus patet. » De oculis vero sanctus Gregorius **39**

et levitas. Cupit se ^a semper laudari ab ¹ hominibus, et bonis quibus alienus est, praedicari se vult : non se ^b patitur cuiquam esse subjectum, sed semper inter suos pares primatum cupit tenere, et in maiorem gradum ascendere : et quod meritis obtineare non potest, adulando ^c et detrahendo ^d vult invadere. Et sicut navis est sine gubernatore cum jacatur fluctibus, ita et superbis levis circumfertur, instabilis per omnes actus suos. Humilis autem ultimum se judicat, et blando vultu ^e intuens, coram Deo eminentis appetit ; et cum omnia fecerit dicit : Servus inutilis sum, et nihil se fecisse testatur. Et Deus divulga ^f opera ipsius, et profert in medium, mirificaque facta illius, et exaltat et clarum facit eum, et in tempore precum suarum, quod postulat impetrare apud Deum potest. Haec et his similia sola humilitas obtinet apud Deum ; quia ipse est sessio et delectabile cubile Domini nostri Iesu Christi, qui ait : Super quem requiescam, nisi super humiliem et quatum et parentem sermones meos (Isa. LXVI, 2). Et iterum : Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde (Matth. II, 29). Annuntia, queso, tuis, et dicio eis : Quia Deus superbis resistit (Jac. IV, 6). Et : Ira viri justitiam Dei non operatur (Jac. I, 20). ^g Multi se

A blandos et patientes simulant, et si tempus inveniunt amiores sunt. Fornicatores et adulteros dijudicabit Deus (Hebr. XIII, 4) in die judicii. De perjuris scriptum ^h est : Vir multum jurans non effugiet peccatum nec recedet plaga de domo ejus (Ecclesi. XXIII, 12). Detracatio fornicatio est animae. Unde ⁱ Psalmista : Detrahentem secreto proximo suo hunc persequar (Psal. C, 5). Discordiam ut Salomon cecinit, detestatur Dominus, dicens : Septimum est quod detestatur anima mea (Prov. VI, 16), id est qui seminat inter fratres discordiam (Ibid. 19). ^j Hos nulli rei similes judico nisi diabolo, qui seminavit discordiam inter Deum et hominem.

CAPUT XXXIII.

Eucharisticie sumptio.

B Haec ^k sunt cibi et pocula mortis animarum nostrarum. Ab his ^l pietas Domini nostri Iesu Christi nos liberet, et se ipsum nobis edendam tribuat, qui dixit : Ego sum panis vivus qui de celo descendidi (Iohann. VI, 51). Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, habet vitam eternam in semetipso (Ibid., 57). Sed unusquisque antequam corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi accipiat, se ipsum probet, et secundum Apostoli praeceptum, Sic de pane illo edat et

VARIANTES

LECTIONES

¹ Ven. omnibus homi. ² Ven. addit et Bened. notant in marg. Ed. adulando praelatis, detrahendo et invadendo aequalibus, humilesque contemnendo, vult invadere. ³ Ven., terram intuens. ⁴ Bened. hoc non habent, nec tamen notant quidquam in marg.; est in Veneta sic inter annulas. ⁵ Bened. non habent, scriptum est. ⁶ Bened. et Psalmanista. ⁷ Bened. hoc non habent, nec notant. Sic inter annulas est in Veneta. ⁸ Ven. Hi sunt. ⁹ Ven. ab his venenis p.

NOTÆ.

Moral. lib. XXXIV, cap. 17 : « Superbia per oculos judicatur. Ipsi quippe, per fastum tumoris instati, quasi ex sublimi respicient, et quo se deprinunt, alius extollunt. Nisi enim superbia se per oculos quasi per quasdam fenestras ostenderet, nequaquam Deo Psalmista dixisset (Psal. XVII) : « Populum humiliem saltum facit, et oculos superborum humiliabit. Nisi se superbia per oculos funderet, Salomon quoque de Iudee elatione non diceret (Prov. XXX) : Generatio cuius excelsi sunt oculi, et palpebra ejus in altum surrecta. »

^a Cupit se semper laudari, et cum non consequitur quod appetit, indignabundo silentio se ipsum commendat, ut ait Gregor. in I Reg. cap. 14, lib. V, cuius sunt verba : « Mos elatorum esse solet, ut cum ab eorum laudibus lingua aliena silet, aestimatio sua non sileat. Tacentibus quidem alii clamant, quia estimationis sue præconia in corde portant. »

^b Non se patitur cuiquam esse subjectum, sed semper inter suos pares primatum cupit tenere. Idem Gregor. Moral. XIII, cap. 9 : « Arrogantes omnes cunctis quidem hominibus se aequaliter conditos meminerunt, sed per fastum scientiae auditores suos aequales sibi vel esse vel credere dedignantur : eiusque se per naturæ conditionem conferunt, sed per tumorem scientiae superponunt. Aequales quidem se judicant exstitisse nascendo, sed non aequales remansisse vivendo. » Quam belle Bernardus ser. 1 de diversis : Solitudo haec superborum est, qui solo se reputant, solo appetunt se putari. Literatus est : odit socium. Astutus in negotiis secularibus : neminem vellet sibi similem inveniri. Pecuniosus est : si ditescere videbit alterum, cruciatur. Fortis est, aut formosus : da ei parem et contabescit. Solitarius est : sed erroneous. » Et alibi, nempe de gradibus humilitatis et superbie gr. 7 presumptio, « primus in conventibus vident, in consiliis primus respondet, non vocatus

C accedit, non missus se intronit, reordinat ordinata, reficit facta. Quidquid ipse non fecerit aut ordinaverit, nec recte factum nec pulchre existimat ordinatum. Judicat judicantes, præjudicat judicaturis. ^c Non absimili Paulini sententia est illud quod de duorum Romanorum æmulis ducibus Lucanus lib. I, v. 123, cecinit :

Nec quemquam jam ferre potest, Cæsarve priorem. Pompeiusve parem.

^c Adulando. Chrysostomus in illud Pauli I Thessal. II, 5 et 6. Neque aliquando sumus in sermone adulacionis,... neque querentes ab hominibus gloriam, sic explicat. ^d Non adulati sumus, quod quidem est eorum, qui.... volunt dominatum obtinere. Non potest dici : Adulati sumus, ut dominatum obtineamus. » Vel ut ait Primasius in eundem Apostoli locum : « Omnis qui adulatur aut propter avaritiam, vel gloriam adulatur. »

^e Detrahendo. Gregorius Moral. lib. XXXIII, cap. 3 : « Cuncti vanæ gloriæ sectatores, dum se omnibus præferunt, alios quidem de fatui sensibus, alios autem de indignis meritis reprehendunt, id est alios censem nihil scire, alios non bene vivere. » Detracatio enim a superbia procedit : nam ut ait Petrus Damianus lib. VI, epist. 30 : « Plane nisi multum nobis vita nostra splendesceret, non tantopere nostris oculis aliena conversatio displiceret. »

^f Deus divulga opera ipsius. Innumerabilia sunt exempla. Duo meminisse sit satis. Maria Magdalena facinus, quæ prevenit ungere corpus Christi in sepulturam per universum mundum juxta ejusdem Christi prophetiam prædicatur (Matth. XXVI, 33). Martini eleemosyna ore Christi, qui accepérat, commendatur his verbis : « Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit, » ut narrat Severus lib. Vitæ ejus n. 2. Vere Deus, ut ait Maria, exaltat humiles, et se humiliat exaltabitur.

de calice bibat, quia qui indigne manducat et bibit corpus et sanguinem Domini, judicium sibi manducat, et bibit, non dijudicans corpus Domini (I Cor. xi, 28). Quando enim eum ^a accipere debemus, ante ^b ad confessionem et pœnitentiam recurrere debemus, et omnes actus nostros curiosius discutere : et peccata nostra, si in nobis senserimus, cito festinamus per confessionem et veram pœnitentiam abluere, ne cum Juda proditore diabolum intra non celantes, pereamus, protrahentes et celantes peccatum nostrum de die in diem.

40 CAPUT XXXIV.

+ Peccata cordis cavenda, quia cor intuetur Deus.

Et si quid male ^a aut nequam cogitaverimus, ^b de eo pœnitentiam agamus, et velociter ^b illud de corde nostro eradere festineamus. Ne velimus dicere : ^c Non est hoc grande peccatum quod cogitavi. Heu insipientes ! quare non ^a intelligimus, quia in conspectu Domini ^d cogitationes nostræ, antequam in opus procedant, manifestæ et aperte sunt ! Dicit enim

VARIANTES

¹ Ven. illud. ² Ven. mali. ³ Bened. et de eo. ⁴ Ven. non cogitamus. Vel intelligimus. ⁵ Ven. addit. quoniam vanæ sunt. ⁶ Bened. non habent, et.

A Psalmista : *Scrutans corda et renes Deus (Psal. viii, 10). Et iterum : Dominus scit cogitationes hominum* ^a (*Psal. xciii, 11*). Et alibi idem Psalmista : *Intellexisti cogitationes meas de longe : semitam meam et suniculum meum investigasti (Psal. cxxxviii, 3)*. Ne, quæso, permittamus in nobis cogitationes pravas, neque tanquam minima negligamus, quia qui spernit minima paulatim defluit (*Ecli. xix, 1*). Non spernamus morsum ^a serpentis, ne venenum ejus conspergatur in corda nostra : quia quamvis venenum vita sit serpentis, tamen mors est hominis. Abscindamus virgulta spinarum de agro cordis nostri, ne desigant in nobis altas radices. Scimus enim, quia cor nostrum ager est Domini nostri Jesu Christi : excolamus eum cœlestibus disciplinis, et non sinamus in agro tanti imperatoris semiari ^a zizania : sed cunctis floribus virtutum decoremus, quia in his delectatur omnipotens Deus sicut in Canticis Canticorum legitur : *Ego flos campi, et lily convallium (Can. ii, 1)*, id est ego decus mundi, et ^a virginitas humilium.

LECTIONES.

B *Ven. non cogitamus. Vel intelligimus. ⁶ Ven. addit.*

NOTÆ.

dictionis atque orationis. ^a

C *Ne velimus dicere : Non est hoc grande peccatum.* Chrysostomus tom. V de levium peccatorum periculis, fuse hoc argumentum prosequitur. Accipe pauca : « Forsitan cogitatus nostros ad Deum non putas pertinere ? Nullus actus non cogitatione præcurrente perficitur : nullum opus non corde meditante compleetur.... Etsi nonnunquam cogitemus, nec gerimus, disponimus, nec implemus : tamen cogitata pro factis tenentur, licet nondum opere compleantur. Facere enim cordis cogitare est : quia corporis est cogitata perficere.... Cor cogitando tenetur in crimen, licet corpus immune videatur ab opere. Reus est jam animus qui cogitavit : licet immune corpus sit ab opere quod non fecit. »

D *In conspectu Domini cogitationes nostræ.* Nil opus est afferre Scripturas, quas jam profert Paulinus in re aliquin satis nota. Potius ethnicos audiamus, queis hæc ipsa veritas affulsi. Seneca epist. 41 : « Prope est a te Deus, tecum est, intus est. Ita dico, Lucili, sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque nostrorum observator. » Et epist. 83 : « Sic certe vivendum est tanquam in conspectu vivamus, sic cogitandum tanquam aliquis in pectus intimum inspicere possit : et potest. Quid enim prodest ab homine aliiquid esse secretum ? Nihil Deo clausum est. Interest animis nostris, et cogitationibus mediis intervenit. » Sed et Thales, teste Laertio de Vitis Philosoph. lib. i : « Interrogatus lateret ne Deos homo male agens : Ne cogit.us quidem, » inquit : Unde nil mirum si Juvencus Christianus cecinit lib. i Hist. Evag., v. 617 :

Nil absente Deo loquimur, nil abdita clausum
Pectoris nostra tegunt ; praesens Deus omnia certat.

E *Non spernamus morsum serpentis.* Theodorus Studita ser. 4. : « Neque enim nescis pravas cogitationes serpentum instar mordere, immissio in animum veneno : quod omni studio eximendum est simul atque exortum est, ne ulcus difficile mora reddat. »

F *Seminari zizania.* Auctor operis imperfecti inter Chrysostomi opera tom. II, edit. Lugd. 1687, hom. 43 in cap. vi Matth. : « Triticum est voluntas bona, quam seminat Deus in homine. Zizanius autem est, cogitatio mala, quam diabolus seminavit per carnem. »

CAPUT XXXV

Caro domanda.

Et semper atque semper caro nostra subjecta sit animæ, et sicut ancilla famuletur dominæ suæ. Ne præbeamus vires illicitas corpori nostro, ne committat bellum adversus spiritum nostrum; sed semper subjecta sit caro, ut obtemperet jussis Spiritus sancti. Neque incrassari permittamus ancillam bne contemnat dominam suam, sed omnibus jussis ejus et obsequiis mancipetur. Sicut enim equis frena sunt imponenda, ita corpora nostra jejuniis et orationibus sunt infrenanda. Nam quemadmodum

NOTÆ.

** Semper atque semper. Haec verbi ingeminatio vim orationis intendit, uti etiam atque etiam. Terentius B Eanuch. v. 56, act. 1, sc. 4 :*

Proin tu, dum est tempus, etiam atque etiam cogita. Et magis atque magis, ut apud Virg. Georg. lib. iii, 485.

Tum magis atque magis blandis gaudere magistris Laudibus, etc.

Quod et in nominibus geminatis hoc modo appetat, ut est illud Virgilii Aeneid. lib. ii, v. 668 :

*Arma viri, ferte arma.
Statius lib. vii Theb., v. 155 :*

*Arma, arma insani, sua quisque ignotaque nullo
Mora rapit.*

Ei illud Jerem. xxii, 29 : Terra, terra, terra audi sermonem Domini. Semper igitur atque semper est Paulino incessanter, et sine ulla interruptione.

» Ancillam, ne contemnat Dominam suam. Alludit ad illud Sara et Agar Gen xvi. De his enim moraliter Scripturam intelligi Nicolaus de Lira duni ait : « Per Abram potest intelligi vir quicunque bonus, habens in sua domo, 41 id est in se ipso Sarai, quæ interpretatur princeps mea, propter quod per ipsam significatur ratio recta, quæ debet dominari, et Agar ancillam, id est carnem, quæ debet subjici, et castigari. Per hoc autem quod dixit Sarai, ingredere ad ancillam, intelligitur condescensio facta carni ex causa rationabilis. Sed quia difficile est ibi tenere modum debitum, ideo frequenter ex hoc consurgit rebellio carnis ad spiritum, quod notatur, cum dicatur, despectus dominam suam. Sed cum ratio denuntiat homini talem rebellionem, debet rationi subjecere carnem quod notatur, cum subditur : Cui respondens Abraham, Ecce, ait, ancilla tua in manu tua est : etc. ad castigandam eam : et si caro talem castigationem refugiat, debet nihilominus reduci ad rationis obedientiam. »

» Sicut equis frena sunt imponenda. Sanctus Gregorius lib. Mor. xxxi, cap. 9 : Equus est unicuique senecte animæ corpus suum, quod videlicet novit et ab illicitis continentia freno restringere, et rursum charitatis impulsu in exercitatione boni operis relaxare. Equitis ergo nomine anima sancti viri exprimitur, quæ jumentorum corporis bene subditum regit. » Audiendus Augustinus late similitudinem exponebat lib. De utilitate jejunii c. 3. « Tali dissuasori malo, servo ventris, responde per hanc similitudinem et dic : si jumento forte insideres, si equo uteris, qui te gestiendo posset præcipitare, nonne ut securus iter ageres, cibaria ferocianti substraheres, et fame domares quem freno non posses ? Caro mea jumentum meum est : iter ago in Jerusalem, plerunque me rapit, et de via conatur excutere : via autem mea Christus est. Ita exultante non cohabebo jejunio ? »

** Quemadmodum aurigæ, juxta illud Virgilii in fine Georg. lib. i :*

PATROL. XCIX.

A aurigæ, si frena laxaverint, pér præcipitia ducuntur; ita et anima cum ipso corpore, si ei frenum non imposuerimus, ad inferni præcipitia dilabitur. Simus ergo boni et edocti aurigæ corpori nostro, ut per viam rectam possimus incidere.

CAPUT XXXVI.

Luxus in cibis cavendum.

Esce enim nimia non solum animas, sed etiam corpora nostra plurimum laedunt, et ad infirmitatem perducunt. Solet enim per nimiam ciborum avitatem et poculi intemperantiam frangi stomachi !

NOTÆ.

Ut cum carceribus sese effudere quadrigæ Addunt se in spatis, et frustra retinacula tendens Ferunt equis auriga, neque audit currus habenas.

** Escae corpora nostra plurimum laedunt, et ad infirmitatem perducunt. Hippocrates lib. ii Aphor. 17 : Οταν ἀντροὶ παρὰ πύρι πλίων τεθη, τὴν νοσοῦ ποτὲ, id est ubi nutrimentum ultra naturam plenius ingeritur, morbum facit. Ecclesiasticus cap. LXXXVII, 32 ; Noli avidus esse in omni epulatione et non te effundas super omnem escam : in multis enim escis erit infirmitas. Apud Clementem Alexandrinum Pædag. ii, cap. 1 : Antiphanes Delius medicus vel unam hanc dixit esse morborum causam, ciborum varietatem. » Audi hac in re disserentem Chrysostomum. Hom. 21 in Joan : Si medicos percontaberis, omnium pene morborum causas inde ortas invenies. Vilis, tenuis ac simplex mensa valetudinis mater est, ita eam medici appellantur . . . sanitatis parentem ; contra satietatem norborum ipsa medica arte incurabili diverunt, quod perspicuum est. Siquidem pedum, capitis, oculorum, manuum ægritudines, paralysis, hydropsias, icteros, febres longæ et acutæ, et plures id genus morbi nimia crapula contrahuntur. Neque enim vacat in praesentia omnes enumerare, qui . . . ex voracitate et crapula ingenerantur. » Causam dat Philo lib. De mundi opificio. « Est autem immoderata ciborum congestio lethifera et venefica, utpote concoctionem præ multitudine non admittentibus quæ ingesta sunt, quando adduntur alia super alia, priusquam priora digesta sunt. » Optime auctor carminis ad Senatorem, Tertullianus aliquando putatus, vers. 56.*

*Esca alitur corpus, corpus corrumplitur esca ;
Vimque suam minuit, si quid protenditur ultra.*

** Frangi stomachi fortitudo, etc. Clemens Alexan. l. c. subversiones appellat stomachi. « Sunt itaque multiplices qualitates (ciborum) resuendæ, quæ varia detrimenta pariunt, malas corporum habitudines, stomachorum subversiones. » Suetonius in Caligula cap. 58, Marcessere epulis stomachum, dixit. « Cunctatus an ad prandium surgeret, marcescente adhuc stomacho pridiani cibi onere, tandem . . . egressus est. » Seneca epist. 2 : Fastidientis, ait, stomachi est multa degustare, quæ ubi varia sunt et diversa, coquianter, non alunt. » Idem duo christiani poetæ senserunt Prudentius Cathemer. v. 431. Hym. ante cibum :*

*Neu piger immodicis dapibus
Viscera tensa gravet stomachus.*

Et Theodulphus Aurelianen. episcop. car. lib. i, in Parænesi ad Judices, v. 415, de ciborum varietate et multiplicitate loquens.

Hæc ut parva sovent stomachum, si plura gravabunt. Quod quomodo fiat audi Horatium Sat. lib. ii, v. 161, Sat. 2

*Dulcia se in billem vertent, stomachoque tumultum
Lenta feret pituita.*

fortitudo, nec non et abundantia ¹ sanguinis et cholera ^a, et plurimæ ægritudines escarum largitate contrahi. Sicut enim animæ et corpori sunt ista contraria; ita medela ^b est utriusque temperantia jejuniæ. Et si non per omne tempus, saltem sacratissimos dies ^c jejuniorum, quantum possumus cum Dei adjutorio, delicias mundi et ciborum opulentiam fugiamus: ne quando, quod avertat Deus, cruciati ^d in flamma ^e quæramus guttam aquæ, et nullum refrigerium consequamur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ Ven. Sang. per coleram etc. contingunt. At Bened., sanguinis et colerum, et pl. ag. esc. larg. contrah. Utraque lectio videtur viliosa, et ut posuimus, emendanda. ² Ven. in cruciatu flammæ. ³ Ven. præcipit dicens: Nolite inebriari, etc. ⁴ Ven. postulat: ne id quod ad medelam, etc.

NOTÆ.

^a Et cholera. ^b Cholera, id est, Χολία, inquit medicinae tertio Paulus Aegineta, immodica est ventris perturbatio, quam dejectione, tum vomitu, ex ciborum perpeti cruditate, ob ingurgitationem nimietatem, aut humorum redundantem pravitatem, apud Cæsum Rhodig. Antiq. lect. lib. iv, cap. 5. Hinc Ecclesiasticus cap. xxvii, v. 53: « In multis escis erit insirmitas, et aviditas appropinquabit usque ad choleraam. » Et cap. xxxi, v. 23: Vigilia, cholera, et tortura viro insrunito. Graece est ἀπλότος, quod est insatiable, inexplebilis. Sic et Seneca epist. 24: « Epulas cruditatem afferunt, » inquit, nimis vide-licet, de quibus Horatius sat. lib. ii, v. 977, Sat. 7.

Nempe inamarescunt epulas sine fine petitiæ.

^b Medela est utriusque temperantia jejuniæ. Ecclesia in orat. Sabbati post Cin- res, dicit « jejunium animalibus corporibus curandis salubriter institutum. » Sanctus Athanasius lib. de Virginitate, laudes jejunii, et utilitates, que in animum et corpus redundant, late persequebitur: inter alia haec habet: ὅπες τι ποιεῖ ἡ νηστεία, καὶ νόσους θεραπεύει, καὶ σέμαντα σωματικά ἐφεύγει, καὶ δαιμόνας ἐκβάλλει, καὶ λογισμὸς πνευμάτων, καὶ τὸν λαζαριτέρον ποιεῖ, καὶ καρδιὰς καθαρίζει, καὶ σῶμα τριμένον; id est: vide quid faciat jejunium: et morbis medetur, et distillationes corporis exsiccat, et daemones expellit, et sensus pravos fugat, et mentem clariorem, cor expurgatum, corpus sanctificatum facit.

^c Sacratissimos dies jejuniorum. Augustinus epist. 36 edit. nov., alias 86: « Ego . . . testamentum novum revolvens video præceptum esse jejunium. Quibus autem diebus non oporteat jejunare, et quibus oporteat præceptio Domini vel apostolorum non inventio definitum. » Igitur Ecclesia statuit jejuniorum tempora et dies. Que autem essent Paulini aetate præter Quadragesimale et Quatuor Temporum iam in Ecclesia pia consuetudine invecta jejunia, colligere est ex capitularibus regum Francorum, nam in eis non infrequens mentio. An. 817, in Capitulari Aquisgranens. de vita et conversatione Monachorum c. 51, statuitur, « Ut non jejuncetur nisi statuti fuerint dies jejuniæ. » Baluzius in notis haec addit: « In editione Centuriatorum hæc adduntur: Quatuor temporum jejunetur, ut in vigilia Sanctæ Mariæ, Annunciatione, Assumptione, Nativitate. Jejunatur similiter in Natali omnium apostolorum, seu sancti Joannis Baptiste de martyrio, seu 42 in natali cuiuslibet sancti in cuius honorem dedicatus est locus ubi militant monachi. » Jejunia autem Quatuor temporum sic distribuantur, ut ex homilia 10 incerti auctioris in vetustissimo codice Sancti Galli habet Baluzius in notis ad c. 186, lib. vi. Capitul: « Jejunia, ait ille scriptor, debetis custodi quatuor temporis in anno, id est mense Martio in prima septimanæ, quando intrat Martius, debetis jejunare die Mercurii et die Veneris, et sabbati. In mense Junio in secunda septimanæ postquam Junius intrat, de-

CAPUT XXXVII.

De ebrietatem consequentibus matis.

Fugiamus ebrietatem, ne crimen luxurie incurramus, quia Apostolus præcipit ^a nobis non nos inebriare vino, in quo est luxuria (Ephes. v, 18). Vinum enim nobis Deus ad latitudinem cordis, non ad ebrietatem donavit. Bibamus ergo non quantum gula exigit, sed quantum naturæ imbecillitas postulat. Ne igitur quod ad medelam ^b corporis nostri tributum est, ad perniciem deputemus. Annuntia, queso, tuis

B betis jejunare die, etc. In mense Septembri in tercia septimanæ jejunare die Mercurii, et Veneris, et sabbati. ^c Quia tamen aliqua jejunia illi commemorata pro monachis tantum statuta videntur, placet hic exscribere 187 Capitular lib. vi, queis tria solemnia jejunia plebi universæ indicantur, quæ legitima vocantur. « Admoneant sacerdotes ut jejunia tria legitima in anno agantur, id est, quadraginta dies ante Nativitatem Domini, et quadraginta dies ante Pascha, ubi decimas anni solvimus, et post Pentecosten quadraginta dies. Quanquam enim nonnulla ex his canonica preventur auctoritate, nobis tamen omnibus simul per consuetudinem plebis et parentum nostrorum morem hæc observare, ut superius ostensum est, convenient. Et licet omnibus diebus orare et abstinere conveniat, his tamen temporibus amplius jejunis et paenitentiae servire oportet. Prater hæc autem legitima tempora jejuniorum, omnis sexta feria propter passionem Domini jejunetur. Sed et sabbati dies a plenisque, propter quod in eo Christus jacuit in sepulcro, jejunio consecratus habetur. ^d Prius haec observabantur etiam jejunia quæ dicebantur indicta. Indicebantur autem quandoque a rege pro causa publica, ut patet Capitular. an. 828, ex epist. ^e id. posita Ludovici et Lotharii, que circa medium sic habet: « Et ut hæc omnia successum habeant, volumus, ut generale triduanum jejunium secunda feria post Octatas Pentecosten celebrandum indicetur, et generaliter ab omnibus summa devotione observetur. » Et ab episcopis, ut passim occurrat. Peccare autem refractarios patet ex concilio Gangrenensi, quod eos præcipit anathematizari, relatum lib. v, Capitul. c. 152 *jejunio indictio*; et ex Rhabano lib. ii, De institutione cleric. cap. 25, allato in notis a Baluzio: « Nec non et illa (jejunia), ait Rhabanus, omnino custodi oportet unumquemque, quæ communiter omnibus facere sive pro tribulatione, sive pro gratiarum actione propriis ecclesiæ mandat episcopus. Quia qui constituta atque demandata jejunia servare neglexerit, peccat. » Hujusmodi erat disciplina Ecclesiæ circa aetatem Paulini.

^a Cruciat in flamma quæramus guttam aquæ, respicit ad paenam divitis de quo in Evangelio Luce xvi, 24, qui cum esset in tormentis et cruciaretur in flamma, ab Lazaro aquæ guttam, sed incassum, postulabat.

^b Vinum ad latitudinem. Juxta illud Eccli. xxxi, 35, Vinum in jucunditatem creatum est, et non ad ebrietatem. Velut legit apud Cornelium Tigurina: « Vinum exhilarans hominibus creatum est, non inebriandi. » Cui consona scribit Chrysostomus tom. V, hom. de inguvie et ebrietate: « Vinum datum est, ut exhilaremur, non ut turpiter nos demus; ut rideamus, non ut rideamur; ut sani simus, non ut ægrotemus; imbecillitatem corporis corrigamus, non ut animi vires dejiciamus. »

^c Ad medelam corporis. Eccli. ubi supra v. 37:

in domo tua subjectis, quod plerique • homicidia et fornicationes perpetraverunt, nec ipsam mortem recusaverunt: alii per vinum a dæmonibus capti sunt. Nec est aliud ebrietas, quam manifestissimus

VARIANTES LECTIONES.

¹ Ver. manifestus.

NOTÆ.

Sanitas est animæ et corporis sobrius potus. Chrysostomus hom. 4, ad pop. Antioch. « Vinum medicina optima est, quando commensurazione habet optimam. » Et infra: « Vinum datum est, ut corporis imbecillitatem corroboret, non ut animi sanitatem exterminet. » Plinius lib. xxiii, cap. 4, alias ejus medicas virtutes enumerat dicens: « Vino aluntur vires, sanguis colosque hominum, . . . nervi juvantur, . . . stomachus recreatur, appetentia ciborum invitatur, tristitia cura hebetatur, urina et siger expellitur, somnus conciliatur. Praeterea vomitionem sistit, collectiones extra lanis humidis impositis mitigat. Asclepiades utilitatem vini sequari vix deorum potentia posse pronuntiavit. »

« Per rimum homicidia. Eccli. l. c. 38 et seq. Vinos crudorum potationem irritationem, et iram, et ruitas metitas facit. . . . et faciens vulnera. Seice sanctus Petrus Chrysologus ser. 26 in illud Luc. xii, 45, de malo servo: « Et caperit percutere servos et ancillas, et edere et bibere et inebriari, sic ait: « Proprie dixit edere, et bibere, et inebriari, et percutere. Ebrietas carnis mater, parens litium, furoris genitrix, etc. » Hinc Proverb. xxiii, 29 et seq. Cui vœ? cuius patri vœ? cui rize? cui soveæ? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? Nonne his qui comorantur in rino, et student calicibus epotant? Seneca epist. 83 rem exemplis confirmat. « Refer, ait, Alexandri Macedonis exemplum, qui Clitum charissimum sibi ac fidelissimum inter epulas transfodit, etc. » et infra: « Marcum Antonium magnum virum, et ingenii nobilis quæ alia res perdidit, et in exteros mores et vitia non Romana trajecit, quam ebrietas? . . . Haec iam crudelem . . . fecit, cum capita principum civitatis coenanti referrentur, cum inter apparatiissimas epulas, luxusque regales, ora ac manus proscriptorum recognosceret, cum vino gravis sitret tamen sanguinem. Intolerabile erat quod diu faciebat.... Fere vinolentiam crudelitas sequitur, etc. »